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Pan

Tomasz Grodzki

Marszałek Senatu RP

dotyczy: oświadczenie Pana Senatora Andrzeja Kobiaka złożone na 22. posiedzeniu 

Senatu w sprawie uzależnienia możliwości skorzystania z pomocy od kodu PKD 

przeważającej działalności przedsiębiorcy

Szanowny Panie Marszałku,

w związku z oświadczeniem Pana Senatora Andrzeja Kobiaka złożonym na 22. 

posiedzeniu Senatu w sprawie uzależnienia możliwości skorzystania z pomocy od kodu 

PKD przeważającej działalności przedsiębiorcy, przekazuję poniższą odpowiedź.

Od początku epidemii katalog instrumentów wsparcia dla przedsiębiorców jest 

systematycznie dostosowywany do bieżącej sytuacji epidemicznej w kraju i nowych 

warunków sanitarnych.  Już na pierwszym etapie epidemii rząd uruchomił pakiet Tarczy 

antykryzysowej, w którym znalazły się kompleksowe rozwiązania skierowane możliwie 

szeroko, do wszystkich przedsiębiorców, co było uzasadnione powszechnym 

charakterem panujących wówczas obostrzeń.  

Następnie po dostosowaniu działań do drugiej fali epidemii rząd objął restrykcjami 

branże, w których ryzyko dalszego rozprzestrzeniania się COVID-19 było największe. Dla 

branż bezpośrednio objętych restrykcjami opracowano mechanizm wsparcia, zawarty 

w przepisach tzw. Tarczy branżowej, który opiera się na czterech głównych instrumentach 

(zwolnienie z ZUS, świadczenia postojowe, dopłaty do wynagrodzeń pracowników, dotacje 

do 5 tys. zł). Na podstawie Tarczy branżowej rząd może przedłużać i rozszerzać to 

wsparcie w drodze rozporządzenia. 
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Korzystając z tego upoważnienia Rada Ministrów przyjęła rozporządzenie z 16 kwietnia 

2021 r., które kontynuuje wsparcie przyznane przedsiębiorcom na podstawie 

rozporządzenia z 26 lutego 2021 r. Nowe rozporządzenie przedłuża obowiązujące formy 

wsparcia dla branż, w stosunku do których zostały utrzymane ograniczenia, oraz 

rozszerza wsparcie na dodatkowe branże, m.in. na branżę beauty. Nastąpiła również 

zmiana daty według, której ustalana jest przynależność do danej branży. Po zmianie 

weryfikacja następuje na podstawie przeważającego kodu PKD wskazanego w rejestrze 

REGON na dzień 31 marca 2021 r. Dzięki zmianie przedsiębiorcy, którzy zaktualizowali 

dane w rejestrze po 30 listopada 2020 r., będą mogli skorzystać z pomocy. Nowelizacja 

rozporządzenia pomocowego wejdzie w życie 26 kwietnia 2021 r. w zakresie przepisów 

dotyczących dofinansowań do wynagrodzeń i dotacji oraz 4 maja 2021 r. w zakresie 

świadczenia postojowego i zwolnienia ze składek ZUS będą obowiązywać.

Dodatkowo warto wskazać, że Tarcza branżowa przedłużyła do 10 czerwca 2021 r. nabór 

wniosków o środki wsparcia z właściwych urzędów pracy przyjętych na wiosnę zeszłego 

roku. Środki te są skierowane do wszystkich przedsiębiorców, niezależnie od branży. Do 

środków tych należy, m.in. dofinansowanie części kosztów wynagrodzeń pracowników 

oraz należnych od tych wynagrodzeń składek na ubezpieczenia społeczne dla 

przedsiębiorców, u których nastąpił spadek obrotów gospodarczych.

Na tym etapie epidemii realizacja postulatu oparcia pomocy jedynie na kryterium spadku 

przychodów, bądź na kryterium kodu PKD bez uwzględnienia przeważającej działalności 

danego przedsiębiorcy, utrudniłaby precyzyjne dotarcie z pomocą do tych 

przedsiębiorców, których sytuację pogorszył koronawirus, a nie np. cykl koniunkturalny, 

czy wahania sezonowe. Użycie takich kryteriów oznaczałoby wydatki ze środków 

publicznych, bez gwarancji, że wsparcie trafiłoby do firm bezpośrednio poszkodowanych 

przez epidemię. Konieczne zatem było określenie jednoznacznego kryterium, według 

którego ustalane jest, jaką działalność dana firma wykonuje. 

Oparcie systemu wsparcia na danych z rejestrów publicznych umożliwia transparentny 

i sprawny proces udzielania pomocy. Jednocześnie wyklucza możliwość uznaniowego 

ustalania przynależności do danej branży i redukuje konieczność przeprowadzenia 

szeregu postępowań wyjaśniających. Konieczność przeprowadzenia takich postępowań 

wyjaśniających powodowałaby paraliż urzędów zajmujących się udzielaniem pomocy 

i znaczne opóźnienie jej dotarcia do podmiotów najbardziej poszkodowanych epidemią. 

Dodać trzeba, że obowiązek aktualizacji wpisu w rejestrach obejmuje wszystkich 

przedsiębiorców, a zakres wpisu zależy od samego przedsiębiorcy. 
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Dobór kodów PKD kwalifikujących się do otrzymania pomocy jest wynikiem, m.in. 

przeprowadzonych analiz sytuacji poszczególnych branż oraz licznych spotkań 

z przedstawicielami środowisk przedsiębiorców, których najmocniej dotknęły obostrzenia 

sanitarne. Ostateczny kształt katalogu kodów PKD objętych pomocą w ramach Tarczy 

branżowej ukształtował się w toku prac parlamentarnych. Pozostawiono jednak możliwość 

późniejszego rozszerzenia wsparcia na inne branże. Z możliwości dodania kodów PKD 

Rada Ministrów skorzystała zarówno w odniesieniu do wsparcia z Tarczy branżowej 

(poprzez rozporządzenia), jak i z Tarczy finansowej PFR 2.0.

Do tej pory wartość pomocy dla przedsiębiorców to ponad 208 mld zł. Wsparcie to jest 

jednym z największych w UE w relacji do PKB. Skala pomocy, przy uwzględnieniu 

obecnego wsparcia branżowego, wynosi ponad 9 proc. PKB Polski. Wynik ten sytuuje 

Polskę w czołówce państw Unii Europejskiej, które przeznaczają najwięcej środków na 

pomoc dla firm.

W zależności od rozwoju sytuacji, prowadzonych analiz i stanu finansów publicznych nie 

wykluczamy zmian w zakresie dostępnych instrumentów pomocowych. Decyzja w tym 

zakresie nie jest jednak jednostronnym rozstrzygnięciem resortu rozwoju, który 

kierunkowo popiera działania pomocowe dla przedsiębiorców, lecz wiąże się z decyzją 

kolegialną, wymagającą uzgodnienia na poziomie całego rządu.

Z poważaniem 

z up. Ministra
Marek Niedużak
Podsekretarz Stanu

[podpisano elektronicznie]
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